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Anotace:

Tato práce se zabývá vnímáním genia loci jednoho z nejvýznamnějších parků

Londýna, Hyde Parku. Zaměřuje se na porovnávání vnímání genia loci mezi místními

lidmi a návštěvníky, zjišťuje míru znalosti tohoto pojmu a přináší pohled na problematiku

z hlediska psychologického, estetického a filozofického. Práce dále poukazuje na to,

čím může být Hyde Park zajímavý a co může nabídnout v rámci prožitkového cestovního

ruchu, v němž vnímání genia loci hraje zásadní roli a zjištění, zdali počasí či roční období

působí na vnímání genia loci v Hyde Parku. Následuje zhodnocení Hyde Parku jako

atraktivity v cestovním ruchu z hlediska zážitkového a kulturního cestovního ruchu

a stanovení doporučení pro tuto oblast.

Annotation:

This Bachelor Thesis describes the perception of the concept of genius loci in one

of the most well known parks in London - Hyde Park. It aims at comparing the genius loci

insights of the locals opposite to those of the visitors and it also tries to ascertain the level

of knowledge of this concept, revealing a psychological, esthetic and philosophical

perspective on the issue. The thesis reveals what is interesting about Hyde Park and what it

can offer within the entertainment tourism, where the perception of genius loci is crucial. It

also aims at finding out whether factors like the season or the weather have an impact on

the perception of genius loci in Hyde Park. The thesis also comprises an evaluation of

Hyde Park as an entertainment and cultural touristic attraction and offers improvement

recommendations for this particular area.
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1 ÚVOD

1.1 Důvod výběru tématu práce

Téma bylo zvoleno z důvodu jeho významu pro cestovní ruch, jelikož genius loci

ovlivňuje vnímání a prožitek navštíveného místa a může být jedním z důvodů, proč

se návštěvník na danou lokalitu vrátí. Dalším důvodem výběru tématu práce byl

prokazatelně zvyšující se trend prožitkových forem cestovního ruchu, který odráží rostoucí

význam prožitku v životě člověka obecně. Bylo také přihlédnuto k významnosti Londýna

jako destinace cestovního ruchu a Hyde Parku jako atraktivity cestovního ruchu. Toto téma

bylo zvoleno také proto, že autorka několik let v Londýně žila a je velmi dobře

obeznámena s jeho prostředím.

1.2 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vystihnout rozdíly ve vnímání genia loci

jednoho z nejvýznamnějších parků Londýna, Hyde Parku, mezi místními obyvateli a jeho

návštěvníky. Autorka si kladla za cíl zjistit povědomí o pojmu genius loci v cestovním

ruchu. Cílem práce bylo také ukázat, čím může být Hyde Park zajímavý a co může

nabídnout v rámci prožitkového cestovního ruchu, v němž vnímání genia loci hraje zásadní

roli. Dalším cílem bylo zjistit, zdali má roční období vliv na návštěvníkovo vnímání genia

loci v Hyde Parku.

8

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Motivace a atraktivita v cestovním ruchu

Základním atributem motivace v cestovním ruchu je atraktivita dané lokality.

ŠÍPEK (2001:109) se domnívá, že důvodů proč lidé cestují je hned několik a dodává,

že se jedná se zpravidla o individuální podmínky a danou situaci člověka, která je spojená

s jeho sociálním a kulturním prostředím. Doplňuje, že ne vždy si lidé uvědomují své

motivy a potřeby a stává se, že je mohou vnímat sami v sobě zkresleně. Uvádí,

že zkoumání těchto motivů je velmi důležité z hlediska plánování a organizování. Dále

Šípek uvádí, že turistické organizace potřebují mít o motivech lidí představu, aby jim

mohly nabídnout uspokojující potřebu různých turistických akcí. Zmiňuje, že tyto

motivační faktory by se měly promítnout v propagaci, která předává sdělení o nabízených

produktech. Dále HAHN a KAGELMANN (1993 cit in ŠÍPEK 2001:109) uvádějí závěry

výzkumů týkající se turistické motivace monashské univerzity, které rozlišují následující

typy cestování:

● Dobrodružství (klienti vyhledávající „tvrdé a měkké” dobrodružství)

● Labužnictví (klienti preferující luxusní cestování)

● „Sváteční” cestování (klienti, kteří cestují vyjímečně, např. při příležitosti

olympijských her atp.)

● Tradiční cestování (klienti hledající klidné, rodinné cesty)

● Cestování s rozpočtem (klienti s omezeným rozpočtem)

● Speciální cestování (klienti mající zvláštní požadavky vztahující se k jejich práci)

Dle BRAUNA (1993 cit in ŠÍPEK 2001:110) se uvádí, že v Německu byla realizována

studie motivů cestování, která hovoří o čtyřech skupinách motivů:

● Potřeba zábavy a odpočinku (motiv zotavení - načerpat nové síly, zotavení, únik

z všednodennosti, odpočinek)

● Potřeba změny a vyrovnání (potřeba být volný, svobodný, být pryč od všedního

9

dne)

● Potřeba uvolnit dosavadní vazby (osvobození se od sociálních vazeb, seznámit a

potkávat se s novými lidmi)

● Potřeba prožitku a naplňování osobních zájmů (zde je motivem zážitek – nové

dojmy, zábava, poznávání jiných zemí)

Podle HORNERA A SWARBROOKEHO (2003:64) motivační faktory vedou lidi

k potřebě rekreace, dovolené nebo jiných aktivit provozovaných ve volném čase a lze je

rozdělit na řadu kategorií:

● Fyzické (relaxace, sportovní aktivity, zdraví)

● Emocionální (estetika, nostalgie, únik)

● Kulturní (gastronomie, prohlídky památek)

● Postavení (exkluzivita)

● Osobní (návštěva přátel a příbuzných)

● Osobní rozvoj (získávání nových znalostí – učení se cizím jazykům)

HESKOVÁ (2006:64) uvádí také dělení motivace do čtyř skupin: jedná se o motiv

– zážitek (především jiné země – nové dojmy, hodně zažít), motiv – sociální (seznámit

se s lidmi, návštěva příbuzných, známých), motiv – svoboda (vzdálení se od všedního dne)

a poslední je motiv – zotavení (únik z každodenní rutiny, odpočinek – načerpání nové síly).

SCHOEBER (1993 cit in ŠÍPEK 2001:82) rozlišuje čtyři oblasti prožitků, jsou

to explorativní, sociální, biotické a optimalizované. Za explorativní prožitky pokládá

zkoumání, objevování nového a zvláštního, vyhledávání informací. Sociální prožitky

se podle něho zakládají především na tom, že lidé vyhledávají kontakt s jinými lidmi, které

nepotkávají v každodenním shonu, tím si kompenzují nedostatek času na sebe navzájem.

Za výhodu těchto kontaktů tento autor považuje jejich „konečnost”, kdy s koncem

návštěvy nebo dovolené končí i vazba na druhé. Dle Shoebera jsou biotické prožitky

především neběžné tělesné podněty a prožitky. Dále Schoeber uvádí optimalizované
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prožitky, které souvisí především s příznivým dopadem a důsledky cesty. Efekt cestování

se tím prodlouží do dalších dní. Jedná se např. o obdiv opálení, které si návštěvníci

přivážejí z dovolené a dle něj optimalizované prožitky souvisí s dalšími podmínkami,

přičemž jednou z nich je sdílení zážitků a diskuse o nich, ale je to také fixace prožitků

pomocí záznamů (audio, video, dárky) apod.

PÁSKOVÁ a ZELENKA (2002:85, 89, 183) uvádějí motivaci jako určitou sestavu

vnitřních podnětů i vnější stimulace, která vede k uskutečnění cestování a osobní aktivity

každého účastníka cestovního ruchu. Uvádějí, že vnější stimulace může být vyvolávána

prostřednictvím referencí známých či působením marketingového mixu. Třídění podle

motivace v cestovním ruchu je mnoho a dle nich je i určitým kritériem pro formulování

forem cestovního ruchu a tím i způsobem realizace cestovního ruchu. Na výše uvedeném

se shodují všichni již zmiňovaní autoři a uvádí, že ve své podstatě se jedná o již zmíněné

dobrodružství, labužnictví, sváteční a tradiční cestování. Motivace dle PÁSKOVÉ

a ZELENKY bývá často součástí dotazníkových šetření a mezi základní motivace

cestovního ruchu patří odpočinek, poznávání prostředí a kontakty s lidmi. Dle těchto

autorů tedy platí, že u formy cestovního ruchu je klíčovým kritériem motivace návštěvníka,

kdežto druh cestovního ruchu je typem cestovního ruchu, pro jehož určení je důležitým

kritériem jeho průběh a způsob realizace v souvislosti s geografickými, ekonomickými,


[…]


● Speciální event

● Historie

● Relaxace

● Kulturní akce

● Sportovní akce

● Zvědavost

● Uveďte vlastní motivaci

11. Jaké roční období byste preferoval (a) pro návštěvu Hyde Parku na základě Vaší

zkušenosti z předchozí návštěvy.
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● Jaro

● Léto

● Podzim

● Zima

12. Pokud jste navštívil (a) Hyde Park v létě, prosím krátce vysvětlete Váš důvod

vnímání nejsilnějšího působení genia loci v tomto období. Zhodnoťte dle škály 1-5,

kde 1 znamená nejméně a 5 nejvíce působivější. Pokud jste v tomto ročním období

nenavštívili HP, uveďte nenavštívil (a).

13. Pokud jste navštívil (a) Hyde Park v zimě, prosím krátce vysvětlete Váš důvod

vnímání nejsilnějšího působení genia loci v tomto období. Zhodnoťte dle škály 1-5,

kde 1 znamená nejméně a 5 nejvíce působivější. Pokud jste v tomto ročním období

nenavštívili HP, uveďte nenavštívil (a).

14. Pokud jste navštívil (a) Hyde Park na jaře, prosím krátce vysvětlete Váš důvod

vnímání nejsilnějšího působení genia loci v tomto období. Zhodnoťte dle škály 1-5,

kde 1 znamená nejméně a 5 nejvíce působivější. Pokud jste v tomto ročním období

nenavštívili HP, uveďte nenavštívil (a).

15. Pokud jste navštívil (a) Hyde Park na podzim, prosím krátce vysvětlete Váš důvod

vnímání nejsilnějšího působení genia loci v tomto období. Zhodnoťte dle škály 1-5,

kde 1 znamená nejméně a 5 nejvíce působivější. Pokud jste v tomto ročním období

nenavštívili HP, uveďte nenavštívil (a).

16. Z hlediska zážitkového cestovního ruchu uveďte Váš nejpůsobivější zážitek

spojený s vlivem genia loci v Hyde Parku (netradiční situace, zážitek, který nikde

jinde nezažijete).

17. Zhodnoťte kulturní akce a aktivity z hlediska působení genia loci v Hyde Parku

podle škály 1-5, kde 1 znamená, že zážitky v Hyde Parku nejsou dost zajímavé a 5

znamená, že Hyde Park zajišťuje veškeré kulturní potřeby-akce návštěvníků.

18. Jaké další faktory (kromě ročního období) ovlivňují, jakým způsobem na Vás

působí genius loci.

● Počasí

● Mentální rozpoložení

● Sám či ve společnosti

● Nevím

● Vlastní vyjádření
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8.5 Příloha č. 5 – Dotazník pro místní lidé žijící v Londýně

Dotazník pro místní lidé žijící v Londýně

1. Please thick the correct box:

● Male

● Female

2. What is your nationality?

3. What is your level of education?

● Secondary school

● College

● University

4. What is your age group?

● 20-25

● 26-35

● 36-45

● 46 and more

5. Have you ever heard of the term genius loci?

● Yes

● No

● Yes, maybe

6. If you answered yes to the above question then please write a short description of

this term in the box provided below. If you answered no then read the folowing

definitiv of the term below. Genius loci is a term which describes the atmosphere or

„spirit“ of a particular place or region. It captures the mood or subjective feeling of

the person. This abstract notion is difficult to define.

7. Have you ever experienced the feeling of genius loci in your life?

● Yes

● No

8. How often have you visited Hyde Park?

● Never
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● Once

● Several times

● Sometimes

● Quite often

9. Have you ever experienced the feeling of genius loci in Hyde Park?

● Yes, sometimes

● Yes, always

● No

10. In your own words please explain the feeling of genius loci during your time in

Hyde Park.

11. Please tick the main purpose of your visit to Hyde Park.

● Historical

● Special event

● Cultural event

● Sporting event

● To relax

● Curiosity

● Please write other reasons for your visit

12. In which season do you prefer to visit Hyde Park?

● Spring

● Summer

● Autumn

● Winter

13. Evaluate how impresive/strong the feeling of genius loci is in summer in Hyde Park

on a scale from 1-5, where 1 is the weakest and 5 is the strongest. Give a short

explanation why this perception is so intense in this particular season.

14. Evaluate how impresive/strong the feeling of genius loci is in spring in Hyde Park

on a scale from 1-5, where 1 is the weakest and 5 is the strongest. Give a short

explanation why this perception is so intense in this particular season.
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15. Evaluate how impresive/strong the feeling of genius loci is in autumn in Hyde Park

on a scale from 1-5, where 1 is the weakest and 5 is the strongest. Give a short

explanation why this perception is so intense in this particular season.

16. Evaluate how impresive/strong the feeling of genius loci is in winter in Hyde Park

on a scale from 1-5, where 1 is the weakest and 5 is the strongest. Give a short

explanation why this perception is so intense in this particular season.

17. In terms of great/most memorable touristic experiences, please state your most

impressive/memorable/moving experience related to the feeling of genius loci

(unique moments, experiences that you have never had before).

18. How effective was Hyde Park in providing the following cultural events for

visitors. Please write in order of effectivness where 1 represents the least effective

and 5 the most effective.

19. Please explain any other factors (besides seasons) from the perpective of genius loci

which might have influenced your feeling of genius loci in Hyde Park. Please tick

any of the following options.

● Weather

● Who do you visit Hyde Park with (alone, with friends, family, colleagues)

● I do not know

● Is your genius loci influenced by your mood

● If none of the above are relevant, please state your view point in the box below
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8.6 Příloha č. 6 - Identifikační údaje respondentů

Pohlaví respondentů - návštěvníků

Pohlaví respondentů – místních obyvatel

Vzdělání respondentů – návštěvníků
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Vzdělání respondentů – místních obyvatel

Věk respondentů - návštěvníků

Věk respondentů – místních obyvatel
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