## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kateřina Matějů

**Název práce:** Genius loci v cestovním ruchu. Vnímání percepce genia loci v Londýně – Hyde Park

**Oponent práce:** prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

**Cíl práce:** Cílem práce bylo prozkoumat genius loci Hyde Parku a zvážit možnosti jeho využití v cestovním ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

nadbytečné používání autorka v místech, kde lze použít jiné vyjádření, např. "Autorka si kladla za cíl zjistit povědomí o pojmu genius loci v cestovním ruchu."

neobratné formulace, např. "zdali má roční období vliv na návštěvníkovo vnímání genia loci v Hyde Parku" - lépe zdali má roční období vliv na vnímání genia loci v Hyde Parku návštěvníkem

vyskytují se pravopisné chyby, často chybějící čárky ve větách, např. "ŠÍPEK (2001:109) se domnívá, že důvodů proč lidé cestují je hned několik a dodává," shoda podmět - přísudek (někdy chybně určeno, co je podmět, např. 49% návštěvníků Hyde Parku myslí, že působení genia loci zažili (správně zažilo)

přestože na str. 10 a 11 jsou správně vymezeny druhy a formy CR, v ta.1 a tab.2 jsou chybně uvedeny

občasné používání 1.os. mn.č.: "také akce, které řadíme do akčního cestovního ruchu"
nepřesné používání pojmů turistika a turismus: "že zážitková turistika se využívá tam,
kde existuje příběh."

v teoretické části postrádám shrnutí autorky k jednotlivým tvrzením, viz např. kap.
2.2.1 Teorie zážitkového cestovního ruchu

z kontextu vyplývá, že u obr. 1 měla být použita sekundární citace
příliš stručně a bez odkazů na další kap. kde je podrobnější zpracování, je předložena
metodika práce

není příliš zřejmé, jak byla položena otázka č. 5, v níž je současně požadován popis
genia loci a současně je uveden popis: "Pokud jste odpověděl (a) na předcházející otázku
ano, zkuste vlastními slovy stručně popsat, co si pod tímto pojmem představujete. Pokud
jste odpověděl (a) ne, prosím přečtete si vysvětlení pojmu. „Genius loci znamená....."

ot. č.7 a ot.8 - není jasná logika návaznosti otázek - ot.8 by měla být pokládána jen těm,
kteří odpověděli na ot.7 kladně; obdobně i otázky 9, 10 a 11 - jak bylo respektováno při
vyhodnocení dotazníkového šetření? - to není v práci uvedeno

velmi nepřehledně a málo srozumitelně jsou formulovány otázky č. 12 až 15 v české verzi
dotazníků (v anglické verzi je formulace OK, ptá se na sílu pocítování genia loci
v jednotlivých ročních obdobích), kde autorka z neznámého důvodu předpokládá
nejsilnější pocítování genia loci v konkrétním období (navíc návštěvník genius loci vůbec
nemusel pocítovat), např. "Pokud jste navštívil (a) Hyde Park v létě, prosím krátce
vysvětlíte Váš důvod vnímání nejsilnějšího působení genia loci v tomto období.

Zhodnoťte dle škály 1-5, kde 1 znamená nejméně a 5 nejvíce působivější. Pokud jste v
tomto ročním období nenavštívili HP, uveďte nenavštívil (a). V dotazníku by neměly být
kladeny návodné otázky. také použití zkratky HP bez zavedení je poněkud neobvyklé,
běžně tato zkratka znamená Hewlett Packard. Tyto čtyři otázky by bylo možné shrnout do
jediné - pokud jste v daném ročním období pocítil v Hyde Parku genius loci, uveďte sílu
tohoto pocitu na škále 1 - 5

dostí nesrozumitelná je i následující otázka č. 17: "Zhodnoťte kulturní akce a aktivity z
hlediska působení genia loci v Hyde Parku podle škály 1-5, kde 1 znamená, že zážitky v
Hyde Parku nejsou dost zajímavé a 5 znamená, že Hyde Park zajišťuje veškeré kulturní
potřeby-akce návštěvníků." Opět je tato otázka odlišná v české a anglické verzi
dotazníku.

Vyhodnocení dotazníkového šetření, nejasná tvrzení:

"Vyhodnocením české verze dotazníku pro návštěvníky Hyde Parku bylo zjištěno, že 78%
respondentů tvrdí, že ví, co znamená pojem genius loci v cestovním ruchu. Z toho 19%
respondentů neví, co tento pojem znamená a 3% na položenou otázku odpovědělo, že si
nejsou jisti." - z toho 19% je chybně vztaženo k 78% respondentů, vztahuje se zřejmě
k celku

Vyhodnocení dotazníkového šetření, nejasná metodika: "a 11% respondentů toto místo
nenavštívilo vůbec" - není zmíněno v metodice, jak byly tyto dotazníky vyhodnocovány u
dalších otázek, prosím vyjasnit při obhajobě, viz vyhodnocení této otázky: "Působení
genia loci v Hyde Parku; Na otázku, zda zažili působení genia loci v Hyde Parku
odpovědělo kladně 52% respondentů. Z toho si 49% návštěvníků Hyde Parku myslí, že
působení genia loci zažili někdy. Pouze 3% respondentů si myslí, že zažili působení
genia loci při každé návštěvě Hyde Parku. Zbýlých 48% dotazovaných uvádí, že se v Hyde
Parku s působením genia loci nesetkali.

v práci v části Shrnutí výsledků, je bez jakékoli diskuse uvedeno, že hypotéza byla
vyvrácena či potvrzena, např.: "a) Nadpoloviční většině návštěvníků není genius loci

znám; V případě návštěvníků byla hypotéza vyvrácena, protože nadpoloviční většina z nich (78%) ví, co tento pojem znamená." a až v závěru práce je uvedeno, že tyto závěry jsou pouze indikativní vzhledem k velikosti výzkumného vzorku; tato diskuse by měla být součástí metodiky práce a také diskuse výsledků práce nepřesný je název práce Vnímání percepce a toto spojení dvou termínů stejného významu se objevuje dvakrát i v textu práce

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce zpracovává nepochybně zajímavé téma percepce místa, genia loci a jeho využití v destinačním managementu. Výsledkem je však pouze náčrt zpracování tématu, ať již v teoretické části, která obsahuje pouze minimální aktivní přínos autorky se shrnutím závěrů a interpretací sepsaných poznatků a také s některými nepřesnostmi (druhy a formy CR - tato část navíc není nikde dále v práci využita), tak i v části praktické. Praktická část vychází pouze z dotazníkového šetření, které je navíc v české části zatíženo řadou chyb, viz dílčí připomínky. Autorka vůbec nevyužila další možnosti výzkumu, kterými mohly být intenzivní rozhovory, analýza prezentací Hyde Parku na sociálních sítích včetně Youtube, analýza oficiálních prezentací Hyde Parku, vlastní pozorování a případně i analýza literárních pramenů. Slabší je také sloh práce, metodika práce a v práci se vyskytuje mnoho gramatických chyb.

### **Práci doporučuji k obhajobě.**

#### **Otázky pro diskusi:**

Vysvětlíte rozdíly mezi českou a anglickou verzí vašeho dotazníku.

Jakou souvislost má vaše teoretická část o atraktivitách CR a o druzích a formách CR s cílem vašeho šetření?

**Navržená výsledná známka: dobře**

**V Hradci Králové, dne 22.12.2014**

---

**podpis oponenta práce**